1

关于对盈康生命科技股份有限公司的年报问询函

创业板年报问询函【2020】第 206 号

盈康生命科技股份有限公司董事会 ：

我部在年报事后审查中关注到以下情况：

    1．你公司本报告期计提商誉减值损失约 7.29 亿元，请你公司说

明以下问题：

（1）你公司 2019 年度商誉减值测试报告显示，子公司四川友谊

医院有限责任公司、玛西普医学科技发展(深圳）有限公司、杭州怡

康中医肿瘤医院有限公司、重庆华健友方医院有限公司等预测期营业

收入增长率、预测期利润率、稳定期营业收入增长率、稳定期利润率

等减值测试关键指标较 2018 年发生较大变化，请你公司说明原因、

相关指标确定依据、是否符合会计准则相关规定；

（2）请你公司说明本报告期商誉减值损失计提的准确性与充分

性，并请年审会计师发表专项意见。

2．请你公司说明以下关于营业收入的问题：

（1）你公司本报告期医疗器械销售量同比下滑，但医疗器械相

关营业收入同比大幅增加，请说明所销售医疗器械品类名称、相关营

业收入与销量变动趋势背离的原因；

（2）本报告期你公司伽玛刀毛利率较去年同期大幅增加，请说

明原因，并与同行业可比公司对比说明毛利率大幅增加的合理性。

2

3．你公司本报告末应收账款较期初增加 103%，远高于营业收入

增幅。

（1）请说明本报告期末应收账款大幅增加的原因；

（2）本报期末你公司按欠款方归集的期末余额前五名客户应收

账款占比合计高达 63%，请说明截至回函日期应收账款回收情况，并

报备近三年末前五名应收账款客户名称、金额等明细信息；

（3）请你公司年审会计师说明针对公司应收账款采取的主要审

计措施，以及应收账款发函情况、截至回函日期的回函情况、是否存

在重大差异等。

4．请说明你公司其他应收款借款对象是否包含公司关联方，若

是，是否根据银行同期贷款利率向借款对象收取利息。

5．请列示本报告你公司营业外支出中“其他”明细及金额。

6．请报备本报告期你公司金额大于 100 万元的政府补助相关证

明文件及银行水单。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 5 月 20 日前将有关说明

材料报送我部并对外披露，同时抄送广东证监局上市公司监管处。

特此函告。

                              创业板公司管理部

3

         2020 年 5 月 13 日